

KESZTHELYI

ÚJSÁG

55. évfolyam 5. szám.

Keszthely, 1956. november 4.

Ára: 50 fillér

A Budapesti Diákbizottság kiáltványa

„A Budapesten spontán kiborított forradalmat hősiessé kivívó fegyveres diák és munkás csapatok összefogására és vezetésére megalakultak a Magyar Forradalmi Bizottmány vezetésével az egyetemi és üzemi Forradalmi Bizottságok.

A forradalom még nincs befejezve, szervezeten kell harcolnunk tovább, hogy minden szándékos megtévesztés a külső és belső ellenség minden taktikája ellenére kivívjuk függetlenégünket. Célunk a béke helyreállítása, Független Szabad Hazánk felépítése. Addig azonban nem állunk munkába, míg nem tudjuk, kinek dolgozunk, míg az orosz fegyveres elnyomó alakulatok országunk határát el nem hagyják.

Fegyverben áll Budapest ifjúsága és munkásága, mert a Rákosi és Gerő-klíkk gyilkosai, az ÁVH szervezete a provokációk sorozatával próbálja megbontani szervezetét és fegyelmézt sorainkat, örködünk minden áron a nagy áldozattal kivívott függetlenségünk felett.

Nagy Imrében bízunk! Hogy a forradalmat befejezhesük és országunk szabadságát megtarthassuk, minden agresszív, elnyomó nagyhatalommal szemben az egész országnak egységben kell harcolnia.

Értessültünk a vidék nagyszerű forradalmi tetteiről, tehát fogjunk kezét a közös cél érdekében.

EZÉRT:
építsünk ki szoros kapcsolatot és tömörítsük az ország területén szétszórt forradalmi erőket — tehát feltétlenül próbáljatok összeköttetést teremteni a Budapesti Forradalmi Bizottmánnyal!

Alkafitsatok Nemzetőrséget szervezeten, felfegyverezve a vidék dolgozóit, hogy az egész magyar nép egyként őrizze Hazánkat.

Ellenőrizték az ÁVH felszámolását!

A felszámolt állami szervek helyére azonnal állítsatok forradalmi szerveket, hogy az orosz csapatok kivonulása után azonnal, zökkenőmentesen megin-

dulhasson az országépítő munka.

Ne tőrjétek a garázdalkodást!

Fegyelmézt forradalmi szervezet vagyunk!

Ellenőrizték és a mi szerveinknek küldjétek a Budapestre irányított élelmiszer, valamint egyéb segítségéteket.

Hazánkból eddig elrabolt, a világon igen nagy értéket jelentő pécsi urán országépítő célra való felhasználása Hazánkban eddig soha nem látott jólét és gazdasági fejlődést jelent

Vigyázzatok, hogy ÁVH-sok és provokátorok be ne férkőzzenek sarainkba!

Követeléseinket tegyétek magatokévá, feltétlenül ra-

gaszkodjatok érte — megalkuvást nem ismerünk szabadságunk kérdésében!

Budapesti Forradalmi Diákszövetség

*

Keszthely dolgozó népe egyetért a kiáltvánnyal. Bizonyosság erre, hogy csak az élelmiszert áruzó üzletek vannak nyitva, nem dolgoznak a nem létfontosságú üzemek, nincs tanítás az iskolákban, nem közlekednek a nem fontos vonatok; stb., stb.

Tudjuk, hogy erős fegyverünk a sztrájk s e fegyver használatával élünk is függetlenségünk kiharcolásáig.

Jogunk van hozzá

A népi Rákosi—Gerő klíkk számtalan olyan szerződést kötött, amelynek szövegét és feltételeit jobbnak látták elhallgatni a magyar nép elől, s amelyekről még ma sem tudunk! Tudni akarjuk, hogy ezenkívül milyen vállalkozást tettek a nép bérára, jólétünk rovására. Több olyan szerződés és megállapodás íródott alá a hétközi megél, amely alattlában áll népünk létérdekeivel.

Tudni akarjuk és követeljük, hogy hozzák nyilvánosságra a KGST, a Kétszázados Gazdasági Segítség tilkos, soha, senki által nem látott magyar-venatkozás okmányait. Követeljük, hogy az új kormány vizsgálja felül a szomszédos országokkal kötött egyezményeket, s ha a nép létérdekei úgy követelik, s ha ezek az egyezmények nem az egyenjóság és kétszázados előnyök alapján kötöttek, haladéktalanul szüntesse meg!

Soha többé a nép háta mögött, szigorú tielkőzéssel megkötött szolgai egyezményeket!

Jó volna tudni, hogy a nemiség Belgrádban zót aják mögött folytatott tárgyalásokon mi történt! Minél előbb, annál jobb! Tudni akarjuk végre, milyen örökséget hagyatának a Rákosi—Gerő klíkk tagjai!

Menjetek haza oroszok!

A szabad Petőfi Rádió dunántúli külön műsorában üzenetet küldtek Ivánka szovjet kapitánynak. Nem tudjuk ki írta, ki olvasta fel, de a meghatottságtól könnyek szöktek szeméinkbe.

Mi is üzenünk nektek Ivánka kapitányok, szovjet katonák, akik szerettek családotokat. Tudjuk, — távol otthonotoktól, — ti is álmódzva gondoltok kicsiny falutokra, fetherre meszelt házaikban lévő meleg családi fészkekre. Tudjuk, hogy várnak otthon szerető feleségek, gyermekek és hisztek, hogy vágyódva gondoltok a nyugodt, békés munkára. Mi nem tirátok haragszunk, egyszerű katonák,

régi orosz emberek, de nem szeretjük, hogy itt vagytok! Tudjuk, hogy az egyenruha alatt érző szív is dobog. Láttuk, hogy egyik-másik katonának ott fűgött a nyakán a kereszt, amit az édesanyjától kapott, hallottuk, amikor meghatódva beszélt anyjáról, vagy szerelmeséről, akit akkor otthon hagyott.

Azóta tizenegy év telt el, menjetek haza, hisz várnak benneteket. Mi békében és függetlenül akarunk élni.

Mondjátok el otthon, hogy a kicsi nemzet ismét lerázta magáról a rabigát, mint lerázta a Habsburg uralmat, majd még előbb a török jármot.

Majd, amikor rend lesz kicsi országunkban, amikor nyugodtan utazhatnak a békés polgárok, akkor eljöhetnek hozzánk civilben, túristaruhában. vagy kereskedelmi utazóként, de katonai egyenruhában, fegyverrel soha, de soha ne jöjjetek, nyugalomuk megzavarására.

Még egyet üzenünk nektek! Amikor haza értek, kutassátok fel az ott fogásban lévő testvéreinket, fiainkat, rokonainkat és küldjétek végre haza őket!

Menjetek haza! Még ma! és tartsátok tiszteltetben a mi szent ügyünket, függetlenségünket és semlegességünket!

A jövődöbeli független Magyarország szocialista jellegű — mondotta Kéthly Anna

Mint az MTI tudósítója jelenti, az osztrák fővárosban tartózkodó Kéthly Anna sajtóértekezleten nyilatkozatot tett és elmondta, hogy a jövődöbeli független Magyarország szocialista jellegű lesz. A szociáldemokrata párt csak akkor lép be a kormányba, ha a szovjet csapatok távozása megvalósul.

Kéthly Anna hangoztatta: ügyelni kell arra, hogy a mostani forradalom eredményei ne sikkadjanak el úgy, mint ahogy 1919-ben történt. Egy újságrónak arra a kérdésére, hogy a magyar szociáldemokrata párt megbízik-e Nagy Imrében, Kéthly Anna bizalmat szavazott.

Lesz magyar uránérc

Az Uránérc Bányavállalat Tervező Iroda dolgozó üzenik a dolgozó magyar népnek megnyugtatósul: A magyar Uránérc-termelése va-

nakozó adatok és tervek a vállalat őrizete alatt állnak. Ezen adatok birtokában a vállalat dolgozói az uránérc-termelést folytatni tudják.

Mindenkit érdekel

A postától nyert értesülés alapján közöljük, hogy a postán már továbbították a táviratokat és a távbeszélés is megindult. Levélforgalom a vonalok megindulásaakor megkezdődik. Kérjük a város lakosságát, hogy csak életbeugóan fontos ügyekben táviratozzon, mert a postán nagy a torlódás.

× × ×

A vasútállomástól nyert értesülés alapján közöljük, hogy néhány vonat a hétfői napon már közlekedni fog.

KÍNA ÁLLÁSFOGLALÁSA

A pekingi rádió szerdán ismertette a kormány álláspontját a Kairó ellen intézett légitámadással kapcsolatban. A nyilatkozat szerint a támadás „az angol és francia kormány leplezetlen agressziós cselekménye”

és egyttal kifejezésre juttatja, hogy a kínai kormány határozottan támogatja „Egyiptom népét nemzeti függetlensége és szuverenitása megörzéséért vívott szent küzdelmében”.

Berlini diákok elhatározása

Berlini diákok szerdán este kijelentették, szeretnének önkéntes munkát vállalni Magyarországon újjáépítésében. A német diákok szövetsége ezt a kívánságát táviratilag közölte a

budapesti egyetemekkel. A berlini szabadegetem nagyertermében a napokban a diákok százai vállaltak szolidaritást a magyar szabadságharcosokkal.

Magyar parasztok!

A nép jogos követeléseit harcol a budapesti ifjúság. Dunántúl városi lakossága felsorakozott a szabadságharcosok mögé. Lehet, hogy csak napok, órák kérdése és máris indul a vidék Budapest segítségére.

A városi nép, a diákok, a honvédség minden magyar ember ügyéért harcol. Egyik követelmény volt: „Szűnjön meg a begyűjtés!” S a kormány engedett a jogos követelésnek. A falusi lakosságnak mar nem kell fillérekért beszállítani a tejet, tojást, húst. Nem kell megvásárolnia a kenyeret, hisz saját terméséből nemcsak fejadagja marad meg, hanem most már végérvényesen, szabadon rendelkezik minden szem gabonájával.

A város kivívta a termelők követelését is, ugyanakkor a város piacain szomorú dolgoknak vagyunk szemtanúi. Egyes piaci árusok, kihasználva a városok nehéz helyzetét, — lehetetlen árakat kérnek árujukért. Csak néhány példát szeretnék írni. Azt a libát, amelyet beadásra hízlalt, most, amikor lehetősége nyílt, hogy nem kell olcsón „leadni”, behozza a piacra és háromszáz forintos árat kér érte. A tojásért, amelyért csak filléreket kapott volna, egyik-másik asszony három forintos áron árulja a piacon. Egy szerény fizetésű tisztviselő felesége, amikor feltörte a megvett tojásokat, azokat mind keményre főzve találta, záp volt valamennyi.

Magyar parasztok, falusi anyák, hát nem harcol-e egymás mellett a falu és város gyermeke a közös célért, a szabadság és függetlenség kivívásáért?

Mi kérünk Benneteket, mi fordulunk Hozzátok, vá-

rosi anyák, a falusi anyákhoz! Ne emeljétek fel az árakat, ne használjátok ki és ne engedjétek kihasználni nehez helyzetünket! Álljatok mellénk, a falu és város egyetértésben, együtt harcoljon a közös, szent ügyért!

Egy keszthelyi magyar anya.

Veletek vagyunk légierők

Napok óta minden gondolatunk Hazánk dicsőséges történelmére, jövőnk, életünk. Bevallom, hogy én minden kis eredmény után, melyet a forradalomnak köszönhetünk, azhittem már, hogy helyes uton járunk. Amikor Nagy Imre miniszterelnök Úr hejlesztette semlegességünket, azt hittem, végleg szabad az út. Gazdag lesz kis Hazánk, boldog lesz népe.

És most belénk fojtotta érzéseinket, örömlőnk az a hír, hogy újabb orosz egységek lépték át a határt. Az orosz csapatok hadmozdulatai számunkra aggodalmat okoznak.

Népünk szeme Nagy Imrén van, vajon sikerülnek-e tárgyalásai és vissza fogja-e szerezni azt a bizalmat, amelyet bele helyezett a nép, amely bizalom a forradalom idején jogosan megrendült?

Hálával fordulunk a magyar légierők derék katonáihoz és tisztjeihez, akik a nehéz napokban is országunk szent ügye mellett állnak ki, mikor a szovjet páncélosok előászták az egész országot, aggodalmasan nézünk a jövőbe, készen arra, hogy minden áldozattal megvédjük forradalmunk eredményeit.

Legyünk éberek!

Sok történet kering közszájon a budapesti volt AVH-s tisztak garázdálkodásáról, gyilkosságairól, és tegyük hozzá, nem alap nélkül. Hős fővárosunkban azonban egyre jobban megszilárdul a rend és ezeknek az elvelemült bitangoknak nincs már itt maradásuk.

Most vidéken ütik fel a tanyájukat. Rabolnak, fosztogatnak, veszélyeztetik a békés lakosság életét. Legyünk mi is éberek. Aki gyanús civil, vagy rendőrhába bújít egyént lát, esetleg rendzavarást észlel, azonnal jelentse a város Nemzetőrségénél.

Az olasz követség ajándéka

Az olasz követség felajánlotta a XIV. kerületi Forradalmi Nemzeti Bizottságnak, hogy a Honvéd Tiszt Klub nyári helyiségében teljes kórházat rendez be a szabadságharc se-

besültjé részére. A szükség felszerelés egy része — kórházi ágyak, gyógyszer, röntgengépek, vastüdő — máris rendelkezésre áll.

A Magyar

Szocialista Munkáspárt

Szervezésének megindítására, ügyeinek intézésére, az alapító országos kongresszus legsürgősebb összehívására előkészítő bizottság alakult. Tagjai: Donáth Ferenc, Kádár János, Képécsi Sándor, Lászlai Géza, Lukács György, Nagy Imre és Szántó Zoltán.

HÍREK

— Kihirdették a statáriumot Egyiptomban a tegnapi nap folyamán. Nasz-szer elnököt Egyiptom katonai kormányzójává nevezték ki.

× × ×

— A MAGYARORSZÁGI szovjet csapatok kivonásáról megejtendő szovjet-magyar tárgyalásokon — a külügyminisztérium forradalmi bizottságának javaslatára — hazánkat külpolitikai kérdésekben a Lomonoszovi Géza államminiszter vezetésével induló delegátus képviseli. A katonai kérdésekről tárgyaló bizottságba többek között Malter Pál honvédelmi minisztert javasolták a szovjet nagykövetség felé.

× × ×

— ANKARÁBAN a török köztársasági elnök megnyitotta a török országgyűlés új ülésszakát. Megnyitó beszédében foglalkozott a magyarországi eseményekkel is. Megemlítette, hogy a Lengyelországban, de főleg Magyarországon lezajlott események világosan mutatják, hogy a nemzetek teljes függetlenségük és szabadságuk birtokában akarnak élni.

× × ×

— XII. PIUS PÁPA személyes megbízottja ma Rómából Budapestre érkezett.

× — ×

— BÉCSBE érkezett két magyar futballcsapat: A Honvéd Bécsben, az újjalakult MTK pedig Nyugat-Európában játszik a közeljövőben. A Honvéd csapatának kapitánya — Pus-kás Ferenc, akiről azt a téves hírt terjesztették, hogy a budapesti harcokban elesett.

— MEGALAKULT az új magyar repülőszövetség. Vezetőséget arra kéri a repülőtér, hogy vegyék fel a kapcsolatot a központtal és továbbra is őrizze meg a magyar fiatalágunkat.

— × —

— ELTÖRÖLTÉK az általános és középiskolákban az orosz nyelvoktatást, alkalmatlan Középiskolákban a földrajz-könyvet, az általános iskolákban a történelem-könyveket vonják ki. A hiltan tanítás minden iskolában engedélyezve van.

== + ==

— MEGALAKULT a magyar cserkész szövetség Budapestben.

— O —

— A SZOVJET REPÜLŐK visszakényszerítették két magyar gépet, melyek Bécsbe indult. Budapest körül egyre szorosabbá válik a szovjetgyűrű.

× — ×

— AZ EGYIK angol lap írta: magyarság saját erejével vívta ki szabadságát. Nem segített ebben senki. Éppen ezért a győzelemről sem kérhet senki részt. A világ egyik legnagyobb, legdicsőbb harcai közé tartozik.

— O —

— HA MAGYARORSZÁG vállalja a semlegeséget, úgy az az Egyesült Államok vállalják ennek a ténynek a biztosítását.

× — ×

Nagy Imre miniszterelnök nyilatkozata: Rákosit a rend helyreállítása után kikérlik a szovjet kormánytól, bíróság elé állítják és akkor kiderül, hogy menedéket kapott-e a Szovjetunióban vagy csak átszökött a határon.

Olimpiai hírek

A melbourn-olimpiai faluban tizenöt nemzet versenyzőgárdája tartózkodik már. Legutóbb a chileiek, olaszok, angolok, japánok, lengyelek, románok, valamint a brazilok egy-egy csoportja érkezett meg.

— O —

Melbourn-jelentés szerint az ausztrál Murray Rose 17:59,5 perccel új világrekordot állított fel az 1500 méteres gyorsúszásban. Ideje 6,4 másodperccel jobb az amerikai Breen ugyan-csak idén úszott világrekordjánál.

KESZTHELYI ÚJSÁG

Kiadja:
a Nemzeti Forradalmi Tanács
Szerkeszti:
a Szerkesztőbizottság.
Szerkesztőség:
Keszthely, Városháza.
Felelős kiadó:
Nánádsi József
Keszthelyi
Helyőrségi Nyomda

MEGVÁLTÓK SORSA

Molnár Sándor

Mindszenythy József bíboros hercegprímásnak, a magyar föld ma élő legnagyobb fiának küldöm.

Messias volt. Valóban Isten küldte, A legkülönbet mindenek között, S ő ezt a tévelygő világot Megváltani, emberré öltöztet.

Egyedül Ő volt Jóság és Igazság. Fáklya, Cél, Ut, zászlaja ígérek, S mint lázítót legottan pörbefogták Írástudók, bölcsék és a vének.

Egyedül Ő volt: áldás egymagában, Magasságoknak élő, szent fia, De mert a régvárt égi jót ígerte, Ítéltetett s meg kellett halnia.

S az ember, akiért a földreszállott, Aki tegnap ujjongva fogadta, Ő nem lehetett hülsen önmagához, Aljas volt — s a Mestert megtagadta.

A véres Krisztus mindent megbocsátott, Annak is, aki szent sebeit verte, Áldást sugárzó, meggyötört szemével, Mosolygott a szentté vált keresztre.

A söpredék üvölt. Üvöltve nézte, Ugyor hal meg Ige, Eszmé, Jóremény, S mikor megölték — (hitték) — eltemették A Golgotának szörnyű éjjelén.

S az ember: aki mindezt véghezvitte, Kétezer éve mit sem változott, Tüzes bélyeget perzselt homlokára A nagypénteki élő, szent titok.

Ugy őrvöng ma is, hogyha vért szagolhat, Ha harc tüzei dacos, vad szívét, De lelke nem lesz attól még fehérebb, Ha Pilátusként mossa is kezét,

És azóta a lelke porba húzza, Szörnyítette a saját törvénye lett, Ezért van az, hogy Jézus Krisztus óta Minden Megváltót megfeszítenek.